Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 179/2021

“Dispõe sobre a inclusão no calendário

de eventos do município de Santa

Bárbara d´Oeste, o ‘Setembro
Dourado’, e das outras providências”.

Autoria: Vereador Eliel Miranda

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do vereador Eliel

Miranda, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa

Bárbara d´Oeste o “Setembro Dourado”, que será celebrado anualmente, e das outras

providências.

Parágrafo único. O símbolo da Campanha será um laço na cor dourada.

 Art. 2º - O mês de "Setembro Dourado" tem por objetivo a conscientização de

toda a sociedade, por meio de procedimentos informativos e educativos, para a

prevenção e detecção precoce do câncer infanto-juvenil.

Art. 3º - Durante o “Setembro Dourado”, poderão ser promovidos pelo Poder

Executivo, através da Secretaria Municipal de Saúde, Educação, como também da

Secretaria de Assistência Social e demais órgãos competentes, seminários, palestras,

fóruns, campanhas, entre outras iniciativas no âmbito escolar e demais entidades do

município, com a finalidade de informar e conscientizar pais, médicos, professores e

demais profissionais que trafegam na vida da criança e do adolescente, assim como

alunos de cursos vinculados a saúde, sobre sinais, sintomas e formas de diagnosticar

precocemente a doença e encaminhar com mais rapidez aos centros de tratamento,

potencializando as chances de cura.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

ELTON APARECIDO CAZARETTI - TK TIKINHO

Vereador

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

OSWALDO BACHIN FILHO – BACHIN JR.
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA – CARECA DO ESPORTE
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES – CARLOS FONTES
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER GALINA DA SILVA BRANCO DE MORAES – ESTHER MORAES
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

JOSÉ LUIS FORNASARI – JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI – KÁTIA FERRARI
Vereador

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA – KIFÚ
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

ERB DE OLIVEIRA MARTINS – URUGUAIO
Vereador

JOEL DO GÁS
Presidente

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Sabemos que as chances de cura do câncer em crianças e adolescentes

podem chegar até a 80% se detectado precocemente. Uma estatística que,

infelizmente, não reproduz a realidade. Isso porque os índices de mortalidade ainda

são maiores do que os de diagnóstico, o que significa que muitas crianças estão

morrendo sem sequer terem a chance de iniciar um tratamento.

 O câncer é hoje a doença que mais mata crianças e adolescentes de 1 a 19

anos no Brasil. De acordo com as estimativas do Instituto Nacional de Câncer (INCA),

cerca de 9 mil novos casos são registrados por ano. Nesse sentido, identificar os

sinais e sintomas é o primeiro passo para que a doença seja diagnosticada e tratada a

tempo. Por isso, estão previstas ações educativas e publicitárias com o objetivo de

informar e sensibilizar toda a população barbarense, com envolvimento das

instituições que atuam na causa e das secretarias municipais.

Esperamos que o Setembro Dourado possa ser mais do que um mês de

mobilizações em prol da conscientização. Que seja provocativo a nós que fazemos o

Poder Público, para que repensemos a assistência que estamos prestando a nossas

crianças. E que nos próximos anos, possamos estar comemorando vidas e não

lamentando perdas. Porque o câncer infanto-juvenil não pode ser prevenido, mas pode

e deve ser tratado precocemente.

Além da desinformação, uma grande dificuldade para o diagnóstico precoce do

câncer infanto-juvenil é que seus sintomas podem ser confundidos com outras

doenças. Por isso, é importante atentar para a repetição desses sinais e procurar

sempre um médico em casos de:

  Dores ou aumento na barriga;

 Pressão alta, convulsões;

  Palidez repentina, manchas roxas;

 Dores nos ossos;

 Ínguas;

 Perda de peso;

  Mancha branca na pupila;

 Dores de cabeça;

 Náuseas, vômitos;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Alteração de fala e no andar.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação do Projeto de Lei

em questão.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

ELTON APARECIDO CAZARETTI - TK TIKINHO

Vereador

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

OSWALDO BACHIN FILHO – BACHIN JR.
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA – CARECA DO ESPORTE
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES – CARLOS FONTES
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER GALINA DA SILVA BRANCO DE MORAES – ESTHER MORAES
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

JOSÉ LUIS FORNASARI – JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA RENATA DE FREITAS FERRARI – KÁTIA FERRARI
Vereador

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA – KIFÚ
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

ERB DE OLIVEIRA MARTINS – URUGUAIO
Vereador

JOEL DO GÁS
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5S4U6S7Z5X2W0C3
		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T10:08:36-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T11:51:41-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T12:31:16-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:27:42-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T14:37:07-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:14:22-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T15:39:16-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-19T16:59:18-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T11:24:56-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-20T16:31:43-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-23T10:04:41-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-24T13:45:53-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T09:58:32-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T10:29:25-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:19:59-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300

		2021-08-25T14:23:21-0300